
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03749 

 Del: 16/06/2021 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

DD 3565/2021 – RETTIFICA DISCPLINARE Determina a contrarre per l’appalto mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con modalita’ telematica per l’affidamento del servizio di NCC per trasporto scolastico e 

accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni 

con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, a.s. 2021/2022 – Lotto 1 CIG 

8774322F8F – LOTTO 2 CIG 877432520D – LOTTO 3 CIG 87743273B3 – LOTTO 4 CIG 8774328486 – LOTTO 5 

CIG 8774329559 – LOTTO 6 CIG 877433062C

 

IL DIRIGENTE

 

 PREMESSO CHE:

-      con la  Delibera  CC n.  2021/0006 del  22/02/2021 avente  ad oggetto “Documenti  di  programmazione 

2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano  

triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio 2021/2023; 

-      con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 

di gestione) 2021-2023; 

-      tra i programmi assegnati al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche è previsto quello volto 

ad  assicurare  il  Servizio  di  trasporto  scolastico  ordinario  e  per  alunni  con  disabilità  e  l’attività  di  

accompagnamento su scuolabus per agli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e  

secondo grado;

 

Preso atto della DD 3565/2021 con cui è stata approvata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 

50/2016 per l’acquisizione dei servizi di NCC per trasporto scolastico e accompagnamento su scuolabus (6  

Pag. 1 di 3 DD/2021/03749



Lotti) e la relativa documentazione tra cui il Disciplinare e i relativi allegati;

Considerato che nei requisiti  capacità tecnica e professionale – punto 7.3 del Disciplinare – sono richieste oltre 

l’esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi anche il possesso di alcune certificazioni del sistema di  

qualità e del sistema di gestione per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro;

Preso  atto  che  l’aggiornamento  della  certificazione  richiesta  UNI  EN ISO 9001:2008  nel  Disciplinare  è 

richiesta nell’Offerta Tecnica ai fini dell’attribuzione del punteggio e che non può essere pertanto richiesta 

come requisito generale; 

Preso atto che la certificazione OHSAS 18001 potrebbe essere limitativa alla partecipazione alla procedura di 

gara in oggetto da parte degli Operatori Economici;

Considerato quanto sopra  la  Stazione Appaltante  ha  valutato  prioritario  la  più ampia  partecipazione  degli  

operatori  economici  alla  procedura  e  la  valutazione  di  possesso  delle  certificazioni  nell’Offerta  Tecnica 

riportate nell’art. 16 del Disciplinare.

Dato atto, in considerazione di quanto sopra, di eliminare il punto b) dell’art. 7.3 e il punto d) della parte IV  

dell’art. 15.2 del Disciplinare;

Considerato pertanto di procedere ad una errata corrige nella procedura sopra citata;

 Visti: 

 

1.il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei Contratti” e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore;

 

2.il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120;

 

3.L’art. 107 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;

 

4.l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;

 

5.l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

6. l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

 

D E T E R M I N A

 

1) di  modificare – per i  motivi  espressi  in narrativa – la DD 3565/2021 con il  presente provvedimento a  

Pag. 2 di 3 DD/2021/03749



rettifica specificando il punto b) dell’art. 7.3 e il punto d) della parte IV dell’art. 15.2 del Disciplinare sono stati  

eliminati.

2 di pubblicare la presente modifica sul sistema START della Regione Toscana e sul Profilo del Committente 

del Comune di Firenze. 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Pag. 3 di 3 DD/2021/03749


	Determinazione dirigenziale DD/2021/03749

